

Motion om hälsosamma kemtvättar med färre kemikalier

Kemtvättar ingår i tillsynen som miljö- och hälsoskyddsnämnden har ansvar för. Dessvärre är kemtvättar behäftade med miljö- och hälsoproblem på grund av deras kemikalieutsläpp. Exempelvis leder kemikalier till negativ påverkan på nervsystemet, lever och njurar samt är cancerframkallande och reproduktionsstörande för djur och människor. Det är således av både hälso- och miljöskäl motiverat att ta ytterligare steg för skärpta krav.

I *förordning om användning av organiska lösningsmedel (2013:254)* utpekas en övre gräns på 2 procent avseende lösningsmedelsförluster för kemtvättar. För drygt tio år sedan valde dock Stockholm stad att sänka denna nivå till 1,5 procent. Därför har staden redan idag hårdare krav än vad förordningen kräver.

I den senast redovisade tillsynsrapporten från 2021 (avseende tillsyn för verksamhetsår 2020) klarar 92 procent av företagen dessa hårdare krav. Vi föreslår därför att staden utreder huruvida det är juridiskt möjligt att skärpa kraven ytterligare. Medianvärdet gällande lösningsmedelsförluster ligger idag precis över 1 procent för tillsynsobjekten.

Vidare föreslår Sverigedemokraterna att staden utreder om det är möjligt att införa differentierade krav baserat på kemtvättens storlek. Större kemtvättar (>1000kilo tvätt per dygn) skulle kunna ha skarpare krav gällande lösningsmedelsförluster. Miljöbalken kräver att tillsynsmyndigheter ska ta hänsyn till att de åtgärder som föreslås är balanserade med hänsyn till ekonomiska förutsättningar. En större kemtvätt har ofta mer gynnsamma ekonomiska förutsättningar vilket föranleder möjligheten till hårdare krav.

Slutligen vill vi se en utredning om hur tillsynen av samtliga kemtvättar påverkas av nya skärpta regler. Utredning ska ta fasta på hur miljöförvaltningens sanktionsmöjligheter vid avvikelser påverkas av nya skärpta krav. Det är angeläget att ta ett helhetsgrepp om samtliga tillsynsobjekt, och ha en effektiv tillsyn för samtliga kemtvättar.

Mot bakgrund av detta föreslår vi:

1. Att miljö-och hälsoskyddsnämnden utreder differentierade krav på lösningsmedelförluster för kemtvättar.
2. Att miljö-och hälsoskyddsnämnden utreder en skärpning av kravet om lösningsmedelförlust för kemtvättar till 1 procent.
3. Att miljö-och hälsoskyddsnämnden utreder hur sanktionsmöjligheterna påverkas av nya skärpta regler för samtliga kemtvättar.

Tapani Juntunen (SD)